[bookmark: _GoBack]附件：

四川省科学技术厅
关于推荐生态环境保护先进技术
成果的通知

各市（州）科技局：
根据科技部办公厅《关于征集生态环境保护先进技术成果的通知》（国科办函社〔2021〕167号），为组织好我省的推荐工作，现将有关事项通知如下：
一、推荐条件
（一）技术成果基本要求。
1.符合国家生态环境保护相关法律法规、政策和标准，污染治理和生态环境修复效果明显的关键技术和核心装备、材料、产品等，征集重点领域详见附件1。
2.处于国内领先水平，知识产权清晰，技术风险可控，技术经济性突出。
3.已在1个及以上工程化项目上完成应用示范，尚未大范围推广，具有较好的产业化前景。
4.尚未被已发布的国家相关生态环境保护技术目录收录。
5.国家主体科技计划（指国家高技术研究发展计划、国家重点基础研究发展计划、国家科技支撑计划、国家科技重大专项、国家重点研发计划、国家自然科学基金等）项目成果优先推荐。
（二）申报单位要求。
省内注册的具有独立法人资格的企事业单位。
二、推荐程序
1.请各市（州）科技局会同有关部门、行业协会，组织有关单位申报，并提醒申报单位注意避免多渠道重复申报。
2.各申报单位登录“生态环境保护先进技术成果信息系统”（http://36.112.71.172:81/ateep/）注册并在线填写申报书（格式详见附件2)。填写完成后，从系统导出打印申报书，经签字、盖章、装订后报送所属市（州）科技局，由其汇总后统一函报四川省科学技术厅。
注意：纸质申报书应与信息系统中填报的内容严格保持一致，内容不一致或者无水印、签字、盖章的纸质申报书不予受理。在保证技术成果质量的前提下，申报数量不限。
3.四川省科学技术厅组织专家进行评审，对拟推荐技术成果进行审核把关，并按科技部的要求推荐报送。
三、截止时间和报送要求
请各市（州）科技局于2021年4月9日17点前，将纸质申报材料一式五份报送至四川省科学技术厅（成都市学道街39号，邮编610016）。
四、联系方式
联系人：韩思怀  冷祥
电  话：028-86657015

附件：1.关于征集生态环境保护先进技术成果的通知
2.征集重点领域
3.生态环境保护先进技术成果申报书（格式）
4.推荐函（格式）

四川省科学技术厅
2021年4月1日

附件1
[image: 关于征集生态环境保护先进技术成果的通知_页面_01]

[image: 关于征集生态环境保护先进技术成果的通知_页面_02]

[image: 关于征集生态环境保护先进技术成果的通知_页面_03]

[image: 关于征集生态环境保护先进技术成果的通知_页面_04]

附件2

征集重点领域

1.水污染治理
包括生活污水、工业废水处理及资源化利用，河湖、城市黑臭水体等治理和生态修复。
2.大气污染治理
包括烟气除尘脱硫脱硝及多污染物协同控制，重点行业挥发性有机物（VOCs)污染防治，移动源污染控制，无组织排放控制等。
3.固体废物处理处置及资源化
包括生活垃圾、有机固体废物、大宗工业固体废物、主要农业废弃物、危险废物等固体废物处理及资源化。
4.土壤及地下水修复
包括污染地块、农用地、工矿用地的土壤及地下水风险管控和绿色修复。
5.环境监测与监控
包括生态环境质量、污染源和环境应急监测与监控等。
6.其他
包括噪声与振动污染控制、典型脆弱生态修复与保护等。

附件3

生态环境保护先进技术成果申报书
（格式）

技术成果名称:

申 报 单 位 ：
(加盖公章）

申 报 日 期：        年     月     日

科技部社会发展科技司

申报单位承诺
(多家单位联合申报时，所有单位均需签字并盖章）

我单位郑重承诺：
1.申报的技术成果，知识产权清晰、无法律纠纷。
2.申报书和附件内容均真实、准确、客观，且仅从单一渠道申报。
3.已与技术应用案例业主等相关方沟通确认，同意公开申报书中“拟公开的技术成果清单和报告”。
4.申报过程中不以任何形式实施“打招呼”“走关系”或以其他方式影响评审结果、破坏评审秩序的请托行为。
5.愿意承担因知识产权纠纷、申报书失实夸大、多渠道重复申报、技术成果信息公开、实施请托行为等引起的相关后果和责任。
特此承诺。

法定代表人签字：
申报单位（盖 章 )：

年  月  日

一、申报单位基本情况
申报单位性质、主营业务范围、近三年经营情况、生态环境领域技术工作情况简介等。
二、技术成果简介
（一）技术成果名称和领域。
1.技术成果名称要明确、具体、针对性强，能充分体现技术内容特点，不能过于笼统。
2.技术成果名称不宜太宽泛或包含太多节点或工艺单元，宜推荐高度集成的工艺技术；也不宜太窄或者太小。
3.技术成果名称应精练，不宜出现“研究、产业、应用”等字样，不含英文缩写。
4.技术成果领域包括：水污染治理、大气污染治理、固体废物处理处置及资源化、土壤和地下水修复、环境监测与监控等。
（二）技术成果来源。
1.国家主体科技计划（指 863计划、973计划、国家科技支撑计划、国家科技重大专项、国家重点研发计划重点专项、国家自然科学基金等)。说明技术成果所属具体计划及项目（课 题 ）名称、编号及经费。
2.地方科技计划及其他来源，请在成果材料中相应注明。
（三）技术成果产出。
授权的知识产权、产出的标准规范和论文、应用或转移形成的经济效益、获得的奖励和荣誉等。
三、技术成果主要内容
（一）技术原理及工艺路线。
简述技术解决的关键问题、实现环境效益的原理、工艺路线、技术特点，釆用的关键设备、材料或产品，工艺/设备参数。要求图文并茂，逻辑性强。
（二）环境综合效益。
介绍技术成果的关键环境效益指标，实现的污染物减排、生态环境修复效果，列出技术成果应用前后达到的主要技术指标情况，技术优于或达到的排放标准。推荐釆用定量描述的方式，数据用相对值时，需说明比较的基准或对比技术，绝对值要注明工程规模。
（三）技术成果先进性分析。
阐述技术的创新性、先进性，在国际和国内同类技术中所处的地位，要求提供关键指标对比。
（四）技术成果成熟度分析。
阐述技术成果从完成中试到产业化推广应用的情况，分析技术成熟度，包括工艺路线、设备及系统集成的完善程度。
（五）技术成果适用性分析。
阐述该技术适用的具体领域，介绍该技术成果使用中的特定条件限制，与上下游技术链条的匹配关系、地域、规模、环境、资源能源等因素的限制等。
（六）技术成果稳定性。
阐述该技术在工程运行过程中能否保持稳定，对环境、技术参数等干扰的敏感程度。
（七）技术成果安全性。
说明该技术应用中是否存在二次污染、易燃易爆高毒性物质泄露等环境、安全事故的风险，是否存在上游资源限制、配套设施不完善、市场接受度不高等系统风险，以及风险防控措施。
四、投资估算
（一）设备投资。
应用该技术成果进行新建工程所必需的主要设备及其他附属设备一次投入的投资金额，或对已有工程改造所必需的新增设备及其他附属设备投资。需注明工程规模、技术寿命。
（二）运行维护成本。
应用技术成果的工程或工艺单元正常运行时单位产品耗费的原材料、水 、电等费用，以及耗费的人工费（工 资 )、设备折旧费、修理费、管理费等维护费用。
（三）附加效益。
附加效益指该技术成果与同类技术或未釆用该技术成果之前相比产生的额外经济收益（如产值增加、副产品收益等）。需说明核算方法和计算过程。
（四）投资回收期。
此处指静态投资回收期（年 )，是在不考虑资金时间价值的条件下，累计的经济效益等于最初的投资费用所需的时间。请提供测算依据，并注明项目规模和特定计算条件。提供典型案例的实际投资回收期。
五、技术知识产权归属
（一）核心技术成果知识产权名称及专利号，多家单位联合开发的，需同时注明。
（二）如为国家科技计划项目成果，需注明项目课题来源。
（三）有多家单位参与技术研发的，需判断后选择有代表性的单位列举其名称。
（四）重点关注国内知识产权技术，对国外引进的技术要求已实现国产化。
六、技术应用情况及市场化前景分析
（一）技术应用情况。
概述该技术已应用的行业、领域、规模和达到的效果等，并至少提供1 项典型应用案例的内容介绍，评审期间抽查技术成果现场应用情况。
典型应用案例内容应包括：
1.案例概况：项目名称、业主及联系方式、地址、工程规模、投入运行时间、项目验收情况、项目验收单位、验收日期及验收结论等。
2.工艺流程及主要参数：工艺流程或工艺路线、工艺运行参数、设备性能参数等。
3.应用效果：用文字和数据说明应用该技术后达到的效果，列出达到的污染控制标准及资源化利用的产品标准，所有数据应有检测/监测报告支撑，并在申报书附件中提供相应证明材料。
4.二次污染防治：列出二次污染产生和治理情况，如在污染治理过程中废水、废气、固废、噪声与振动的产生和治理情况，治理后的效果应以第三方检测/监测报告为支撑，并在申报书附件中提供相应证明材料。
5.能源、资源节约和综合利用情况。
6.投资和运行成本：列出基础设施建设费用和设备投资等费用，以及工程运行物耗、能耗、人员工资、设备折旧、维修管理等费用，核算出运行成本。
（二）技术推广前景。
结合技术成熟度、市场容量、技术经济性、持有者推广能力、环境约束等因素，分析该技术到2025年在产业或领域内推广可挖掘的市场潜力（或达到的规模)。
（三）技术推广障碍及应对措施。
阐述该技术在成果转化和推广过程中需解决的技术问题、政策壁垒、资源或资本制约、人才培养、其他限制条件等障碍等，以及消除上述障碍的应对措施。
七、拟公开的技术成果清单和报告
（一）技术成果清单。
基于申报书的内容，将成果凝练成表格形式的清单，内容包括技术成果名称、适用范围、技术成果简要说明、产业化阶段和应用效果等。
（二）技术成果报告。
基于申报书的内容凝练技术成果报告，报告内容包括技术成果名称、技术成果领域、适用范围、技术成果内容、污染治理或环境修复效果、技术成果应用情况、投资估算、运行成本、推广前景等。
八、附件
（一）申报单位法人证书或营业执照（必备，如多家单位联合申报，各单位均需提供)。
（二）知识产权证明（必备，包括授权专利证书、计算机软件著作权证书等，应与申报书第五部分一致)。
（三）应用证明（必备，应提供申报书第六部分所列典型应用案例的项目合同、验收报告、第三方效果检测报告、第三方环境监测报告、用户意见等证明材料X ( 四 ）水平证明（必备，应至少提供以下证明材料中的一种:成果鉴定、评价、评估、验证报告，以及专家评价意见等）。
（五）如为政府科技计划项目，应提供计划任务书和验收意见（可选)。
（六）其他证明成果先进性的材料（可选)。

附件4
推 荐 函
(格式）

成都市科学技术局：
根据《四川省科技厅关于推荐生态环境保护先进技术成果的通知》有关要求，经我单位组织申报，拟推荐XX等技术成果XX项。项目详见下表：
	序号
	技术成果名称
	技术领域
	申报单位
	联系人
	电话
	邮箱

	1

	2

	3

	……

备注: 技术领域包括1. 水 污 染 治 理 2. 大 气 污 染 治 理 3. 固体废物处理处置及资源 化 4. 土 壤 及 地 下 水 修 复 5. 环 境 监 测 与 监 控 6. 其他

现将上述技术成果的申报材料随函上报。

联系人：
联系方式：
推荐单位（公章)
年  月  日
1

image1.jpeg
thie N RILMIE R R

E R &H 4 (2021) 167 5

BB 2T R TR TR
BRIP B AR BRI

24, BiRK. BT, WNEATHRET (£, B), FELS
EREABER, AT L. BORBHEA:

A ESFEH MR RS MR LA, EE (kTS
F R W W REEARIRANIE R B, mEXRZ L HAA
B, BT “TZH URARFARFEABHAR, WEKE
BARBITRRERE, FEHELEAATFEEAEATHRRP L
HBARBER, SR (ERAESHRRY ERABARRE ). K
HARETHEm T,

—. EEEH

(=) BRAARALRER,

image2.jpeg
L FEERAESTRRPEKEREN. RERE, TR
BEMESHRBEERRAENXEERAE KL, HH. 7
BE, fEEE AU LI 1.

2. L TFEAGEAT, pilFAUEH, EARRTE, $A
ZHFHERY.

3. BEIANKULTERARE LR AR, MAATER
#, BABHEHLAHE.

4. WAL XA HERMX EASTFERTEA B FRE.

5. BB R EREREABER (HEREEAATLE
. ERER AR LRI BRAEIH IR ERAH
BEALH. EXERALUL. EXEAREELS) HEAMER.

(=) PHREMLER,

o B A FESE P A LA Lk A R AR Db

. HIREX

1 AT HEEER T ihe ERXKXAFESE, 4
BHEXRBATLALE LR FR, AREFREERBR S
ZREELZFR.

2. HREMPBERESHARP ERABARRERR R, &
MAELETHHRS (B ELRE2), EERHMU:
http://36.112.71.172:8 1/ateep/ . ELEE ¥ H G, NEHFHIT
WHET. 2E. KT, RAZHBMBEEER]. TLhs

._2_

image3.jpeg
REEREZFERRERF LR 2.

EE:

BKATRYE L L EZATHRAARERIE -, AZ
R—BEA AP, £F. EFHRATRERTLE,

3. EEM T HEEER T LSBT TS £,
HEREARINFREAATELEX, FHEEES (BKX
B3, EREEARKRFTEONRT, BEHZETR.

=. ButrtEfNFEEK

WEMTHEEER I AT L2 T 2021 F£4 A 18 8
(BRAZAGRBXM) o, RAREESHETFRS (&
FRE1G) FREPERFERF T Lihs, MECLELT:

HEFER R 5040 E T 4 4% 200 Z, H 4y 100037

BAH xEFE  (K)

m. BRAR

PEBMERP LA XERF. Wobe. xR

#3E: 010-51555002 % 802/803

HEHELLEHTE B

W& 010-58881427, 58881475

FifF: 1. ERE RGO
2. AR EHAEARRIRS (HRX)

_3_

image4.jpeg
3. #ES (BKX)

(BefrE AT )